[bookmark: _GoBack]Приложение
к заявке №________ на закупку товаров (работ, услуг)

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:
осуществить закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

Директор (либо уполномоченное им лицо – И.о. директора, заместитель директора по общим вопросам Вахнюк И.А. на основании приказа СФНЦА РАН от 09.08.2022 №122)

_________________/___________________
            подпись                      Ф.И.О.
«______» ______________ 2022 г.

	ОБОСНОВАНИЕ
потребности в закупке закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя)

В связи с необходимостью осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) прошу принять решение об осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя):

	Наименование заказчика
	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Сибирский федеральный научный центр агробиотехнологий Российской академии наук (СФНЦА РАН)

	Наименование структурного подразделения заказчика (инициатор закупки)
	Например: ОС «Элитная» - филиал СФНЦА РАН; отдел главного механика СФНЦА РАН

	Способ закупки
	Закупка у единственного поставщика (в соответствии с п.п. ______ п. 1 раздела 2 главы IV Положения о закупке товаров, работ, услуг СФНЦА РАН (далее – Положение о закупке) (п.п. Положения о закупке не заполняется, будет установлен отделом закупок)

	Предмет закупки
	Указывается предмет договора

	Цель закупки
	Указывается в соответствии с определяемой инициатором закупки целью приобретения товаров (работ, услуг)

	Информация о причинах и (или) необходимости осуществить закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Закупка осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и Положением о закупке. Использование иных способов закупки нецелесообразно, так как осуществление закупки у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя не противоречит требованиям Закона и Положения о закупке и обусловлено __________________________________________________ указывается причина приобретения к единственного поставщика

	Цена договора (максимальная цена договора)
	Цена договора составляет __________________ (_____________________________) рублей __ копеек
и включает информацию о расходах на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей.

	Обоснование начальной (максимальной) цены договора (цены единицы товара, работы, услуги) (далее – НМЦД)
	Определение и обоснование НМЦД осуществлено по общим правилам предусмотренным разделом 3 главы II Положения о закупке.
Для определения НМЦД использовались следующие источники информации (при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка):
№1 на сумму _________ руб.
(вх. № ______ от _____.________.20______)
№2 на сумму _________ руб.
вх. № ______ от _____.________.20_______)
№3 на сумму _________ руб.
вх. № ______ от _____.________.20_______)
(входящая регистрация документов источников информации производится в отделе закупок (за исключением закупок для нужд филиалов СФНЦА РАН). При использовании в качестве источника информации сайт из сети Интернет инициатором указывается подробный адрес страницы сайта)
(в случае использования источников ценовой информации менее трёх, инициатором приводится обоснование отсутствия возможности получения трёх и более ценовых предложений)
Начальная (максимальная) цена договора определена Заказчиком на основании предложения поставщика (подрядчика, исполнителя), предложившего наименьшую цену договора.
(при применении тарифного метода инициатором закупки указываются соответствующие цены (тарифы) и реквизиты нормативных-правовых актов, утверждающих применяемые тарифы)
(при применении проектно-сметного метода инициатором закупки указываются соответствующие цены в соответствии с локальным сметным расчетом, реквизиты сметной документации)
(при применении иных методов инициатором закупки указываются соответствующие цены, реквизиты документов, используемых инициатором, а также приводится обоснование невозможности применения установленных Положением о закупке методов)

	Обоснование выбора конкретного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Заказчиком принято решение о заключении договора с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) под №____ _________________  (указать организационно-правовую форму, наименование поставщика, подрядчика, исполнителя), поскольку данный поставщик (подрядчик, исполнитель) предложил наименьшую цену, а также существенные условия договора отвечают требованиям заказчика. __________________________________________, (приводятся иные аргументы обоснования выбора конкретного поставщика (подрядчика, исполнителя)

Приложения:
1. Копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), копии выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), копии документа, удостоверяющего личность (для физического лица);
2. Копия документов, подтверждающих полномочия лица на подписание договора от имени поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случаев, когда подписание договора будет осуществляться физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя), если участником закупки является физическое лицо, либо лицом, указанным в едином государственном реестре юридических лиц в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, если поставщиком (подрядчиком, исполнителем) является юридическое лицо.
В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, также прикладывается копия документа, подтверждающего полномочия этого лица; документов, подтверждающих соответствие единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки (при необходимости).
3. Документы, обосновывающие цену договора (расчеты, данные анализа рынка, в том числе коммерческие предложения, прайс-листы, «скриншоты» страниц сайтов из сети «Интернет» и т.д.).

Исполнитель: _____________________________________________________________
                                          должность, ФИО, подпись, расшифровка подписи, дата

Согласовано:
Должность, ФИО руководителя структурного
подразделения, филиала СФНЦА РАН     _____________     _________________ _________
                                                                                   подпись               расшифровка подписи     дата